连区食安委 (zO21)4号

关于印发,O21年迕云区食品∷舞全重点
∷∷ ∷工作安排的通知

各街道,∷ 区食安委各成员单位,区科协:

为进△步加强我区食品安全工作,确保完成全年重̀
甑
目标任务,现

将《关乎印发
:2凼

1年连云耳食品安全重点工作安排的通知》印发给

你仉 请结合实际抓烀贾彻落实占I

连云港 委员会

∵ 1-

⒛21∷年连云区食晶安全重点工作安排

质量发展,以优异成缋为
“
十四再

”
开好局作出贡献。

一、深入开展食品安全放丿心工程建设攻坚行动

l。 实施风险评估与监测专项提升行动。全面加强食品检验

检测杌构管理∴制定市场监管抽检年度计划∵统筹区级食品抽

检量,确保抽检量达 6‰以∷上。加大食用农产品监督抽检力度 ,

提高问题发现率:强化不合格食品核查处置工作,立案率、处

置率、按时宪成率达 10Q%。 ∵食品相关产品不合格后处理率达到

100%。 (区市场监管局 负贵》食用农产品例行监测合格率达到

,T%。 围绕风险较大(群众关注度较高的农产品加大监督抽查力

度,对问题农产品及时做好溯源处置工作。(区 农业农村局、区

林海局按职责分工负责) 制定全区食品安全风险监测实施方

案,明确年度监测目标,做好风险监测结果共享利用。(区 卫健

委牵头,区经发局、∷峄瓯命∷局1区市场监管局、区经发局按职

不节粮食质量安全风险监测,增

经发局负责)加强食用林产品质

区林海局 )

陇行动。⒛21年为食品小作坊提

-2∵

优年,力 争通过∵系列举揩●帮助食品小作坊业主提升食品安

全意识。改善生产条件,∵摊I名 特优”食品小作坊有效建成,全

区培育“名特优
”食品小作坊3家 ,正齑社会效益整体显现:鼓励

有条件的街道开展食品小作坊集中加工区建设。(区 市场监管

局、各街道负责)   ∷

3.实施校园食品安全守护行动♀组织开展春秋季校园食品

安全专项检查:切实加大目节监管力度,对学校食堂、学校集

体用餐配送单位、校园周边食品经营者实行全覆盖监督检查。

卉展学校食堂基础设施暑期改造。在学校食堂“
明厨亮灶

”全覆盖

的基础上,进丁步撮升I明厨豪灶+互联网
”
覆盖率。(区 市抑监管

扃负责)督促学校严格落实食品安全校长 (园 长)负责制,改

造硬件设施落后的食堂,消除“
一般”等级食堂。不断完善“阳光

食堂∵平舍建谈,提升鋈行朕量。(区教育局负责)

⒋开展农村假冒伪劣食昂整治行动。严厉打击农村制售“三

无食品”、“劣质食品
`“

过期食品
`“

商标侵权食品:’等违法犯

罪行为。∷推进农村食品生产孥营行为规范行动,督促农村食品

生产经营者全面落实食品案金主体责任,合 法合规J开展生产经

营活劫。(陕市场盥管局(珥农业佟村局、区林海局牵头,连云

公安分局
`医

商务局
`区

供销合作`恣
社按职责分△负责)

5。 深入∷推进餐饮质量安全提升行动。全面落实餐饮服务提

供者主体责任,切实提升食品安全监管效能,强化l餐饮从业人

员食品安全意识。支持餐侏服务企业∷发展连锁经营和中央厨房,

-3一

提升餐饮行业标准化水平∴规范快餐、团餐等太众餐饮服务。

鼓励餐饮外卖对配送食品进行封签。实现餐饮服务提供者培训

考核全覆盖:全面实施餐饮服务风险分级管理,实施分类监管。

(区 市场监管局牵头,区 商务局1区卫健委等按职责分工负责)

6,深入推进保健食品行业专项清理整治行动。按照 《江苏

省保健食品行业专项清理整治行动实施方案 (⒛20泛⒆1年 )》

和市市场监管局等六部门印发的 《连云港市保健食品行业专项

清理整治行动实施方案 (⒛20·2021年 )》 要求,继续推进全区

保健食品行业专项清理整治工作,严厉打击当前保健食品市场

存在的违法生产经营∷、违法宣传营销、欺诈误导消费等行为。(区

市场监管局牵头,区委宣传部、连云公安分局、区商务局、区

文体和旅游局、区卫健委按职责分王负责)严格未成年人、老

年人相关食品安全监管执法:(区市场监管局负责 )

7.实施婴幼儿配方乳粉经营管理质量提升行动。以 《食品

安全法》为指南,以“
资质含法、产品合法、行为合法和标签标

识合法
”
为重点内容,以 落实专区销售及标识警示语、落实进货

查验及记录为切入点,督促指导婴幼儿配方乳粉经营单位切实

强化食品安全主体责任意识,强化打造婴幼儿配方乳粉经营管

理标杆。努∷力营造良好的婴幼儿配方乳粉经营环境和消费氛围。

(区 市场监管局负责)

8.开展农药兽药使用减量和产地环境净化提升行动。继续

推进农药兽药使用减量增效:积极推广农作物病虫害绿色防控

-4-

产品和技术 ,∵ 提升畜禽、水产养殖绿色发展水平。进ˉ步完善

农药(兽药i饲 料及饲料添力口剂等农业投入品生产经营主体监

管名录制度;严格农业投入∷品经营许可,督促经营单位建立健

全购买台账制度,实行限制农业投入品定点经营、实名购买;

加大对种植i养魑生产主体∷安全用药∷培训力度,严格落实农药

安全间隔期←兽药休药期制度,严厉打击各类禁限用药物使用

和非法添加行为。(区 农业农村局(区林海局按职责分工负责)

二、∷严格进臼冷链食品监管

9,进△∷步完善并统筹利用“江苏冷链”系统加强追溯管理,

督促指导食品生产经营者落实进品冷链食品“二专、三证、四不”

要求:继∷续推进第三方冷库实行各椠和公示,加 强与有关部门

的信息沟通:,,做妤产品追溯狎倌息报告等工作。(区 市场监管局

负责)   ∴   ∷  ∷

10,各相关部门及时摸排直接接触进田冷链食品的从业人

员和监管人员情况,配合卫健部门开展食品、环境、从业人员

采样检测王作,每周组织相关人员到区卫健部门指定的采样场

所对直接接触进田冷链食品妁从业人员和监管人员进行核酸检

测,按方案优先接种新冠病毒疫苗。(区 卫健委牵头,区市场监

管扁、医商务局等部门按职贵分工负责)

三1加强粮食重金属污染治理    ∷

∵ ⒒。在安全利用类耕地推广品种替代、水肥调控、主壤调理

等技术模式|在严格管控类∴耕地推行种植结构调整或退耕还林

-5—

∶!.∶

窍

还草,退 出水稻小麦等口粮种植。(区 农业农村局牵头,市 白然

资源和规划扃连云分局配合|持续推进耕地周边涉镉等重金属

重点行业企业排查整治,动态更新污染源排查整治清单。(连云

生态环境局负责)加强并中楹∷、加工1流通等环节蔬菜、水果、

茶叶、饮料和水产品中重金属残留抽检监测力度。(区 农业农村

局、区林海局、区市场监管局按职贵分工负贵)  ∷

12.严把粮食收储质量安全关,全 区粮食实行收购入库质

量安全检验制度,不符合粮食质量安全要求和相关规定的不得

入库,储存期间督促承储单位严格执行质量管控相关规定,定

期开展常规质量指标和储存品质指标检验;建立粮食出库检验

制度,未经质量安全检验的粮食不得销售出库。(区 经发局牵头,

区财政局、区农业农村局,各街遒按职责分工负责)督促粮食

加工品生产经营者严格进货查验,索取粮食收储企业的出库合

格证明文件或自行检验合格,确倮采购原料符合食昂安全国家

标准。对市场中流通的大米及粮食加工品开展重点抽检,发现

问题及时处理。(区 市场监管局负责)严格管理污染粮食处置。

做好超标粮食处置主作,严禁不符合食品安全标准的粮食流入

口粮市场和食品生产企业。(区 经发局负责)落实将镉列入粮食

收储入库和出库的必检项围:(区经发局负责)

四、强化食品生产经营安全监管

13.加强溯源体系建设。推进农产品质量追溯和试行合格

证工作。大力推进农业生产经营主体纳入省质量追溯平台监管,

-6-

冂

∵

引导农产品生产经营主体全∷面试行食用农产品合格证制度ρ组

织开展合格证试行现场观摩、典型案例遴选等活动,树立一批

追溯 (合格证)应用示范杯秆企业j加强产地准出与市场准入

管理衔接。(区 农业农村局1∷ 区林海∷局牵头,区市场监管局按职

责分工负责)

14.压实食品安全主体责任。推进阝双随机、一公开”监督检

查 ,∷ 督促食品生产经营者落∷实主体责任。食品和特殊食品生产

企业自查率和 自查报告率谜到 1OO%。 学校食堂自查率达到

1O0%。 食品生产企业
`学

校食堂食品安全管理人员监督抽考覆

盖率
∷
100%,∷ 合格率达 95%以上。(区 市场监管局负责)

15.落实食品安全监管措施。加强乳制品、肉制品、婴幼

儿辅助食品|食品添加剂、食盐等重点食品监管。开展乳制品、

肉制品质量安全提升行动-∴ 乳制品生产企业监督检查发现问题

整改率达到 100%,乳制品抽检合格率保持在”%以 上,乳制品

生产企业食品安全自查率达到 100%,发现风险报告率达到

100%。 深入推进食品销售风险分级管理工作,全面实现销售者

风险分级动态管理。持续推进放心超市自我承诺活动。(区 市场

监管局负责)继续做好养老服务机构食品安全监管工作,食 品

安全纳入养老机构口常管理与运行情况评估。(区 市场监管局、

区民政局按职责分工负责)∷

1-。 推动食品安全领蜮∷信用体系建设。落实市信用分级分

类监管相关王作要求,做好信患归集共享和公开公示。加强食

-7-

品领域严重违法失信企业名单的认定和公示,将严重违法失信

企业纳入市公共信用信息系统并向省信用平台报送。(区 经发

局(区市场蓝管局按职责兮∵△负责》落实 《旅游民宿基本要求

与评价》《旅游饭店星级的划分与评定》中食品安全有关要求。

(区文体和旅游局负责)

五、严厉打击违法犯罪

17.开展阝昆仑⒛21”行:动 。围绕重点领域、重点地域,突

击打击食用农产品∷食品、保健食品非法添加和滥用添加剂、

农药、兽药犯罪,严厉打击直播售假等利用互联网制售伪劣食

品犯罪,加大跨区域大案要案侦办力度,始终保持对食品安全

犯罪高压态势。(连云公安分局负责丫加强农产品、食品领域行

政执法与刑∷事司法衔按工作。∷(连云公安分局、区农业农村局、

区秣海局(区市场监管局按职责分工负责)

i8。 加太案件查办力度∷。力争组织查办有影响、跨区域的

食品安全大案要案,形成广:泛 震慑。对主观故意、性质恶劣、

造成严重后粜的食品生产经营单位法定代表人、主要负责人、

直接负责的主管人员和其他直接责任人,落实处罚到人要求。

打击野生动物违法违规交易1持续推进“长江禁捕 打非断链”
专

项行动。(区市场冀管局负牡)

六、提升食品安全保障能力

19。 配合推进食品安全监管信,憝 系统建设。合理运用食品

安全协调1食 品经营监管、特殊食品安全监管、市场监管综合

-8-

执法等系统。着力推进大数∴据监管,不断提升食品安全智慧监

管水平。(区 市场监管局负责)∷

⒛,加强创新能力建设ξ聚焦食品安全产业发展需求,健

全科技创新工作体系,完善科技计划项目管理。(区 市场监管局、

区科技局按职责分工负责)将创新理念贯穿食品安全工作中,

全力打造△批在全市领先率Ⅱ先、在地方有为有位的连云区食品

安奎监簪土砟的硬核品脾。∷《区食安委办公室牵头,区食品安全

委员会各成员单位、各街遘办事处,按职责分王负责)

21∶ 提高食品安全风险防控能力。推进食品安全国家标准

跟踪评价:建立完善食品安全标准执行问题沟通机制。(医卫健

委负责)开展食品抽检数耱抽耷(坶核,逐步提高市场监管部

门食品抽检数据质量,提升风险排查能力。规范食品快检使用 ,

有计划的组织开展食品快检评价和验证。(区 市场监管局负责)

七:强化食品安全社会共治

”,实施
“双安双创?示范引领行动。建立健全常态化的食品

安全指数评∷价机制:《 区食案委办公室、各街遒、区食品安全委

员会各成员单位负责)依据国家农产品质量安全市的创建要求,

对标找差,确保“地方政府属地管理责任依法履行、农产品生产

经营单位主体责任落实到位:(农业投入品监管有力、农产品质

量安全监淝扎实推进i农产品质量安全执法到位、标准化生产

全面实行i农产品质量安食欺管体系健全、农产品质量安全制

度机制基本完善P,全 区综合考核达∞ 分以上,且所有的关键项

-9∵

均符合要求。(连云港市创建国家农产品质量安全市连云区工作

领导小组1各街道负责) ∴

⒛。举办全区食品安全宦传周活动。(区食安委办公窒牵头,

区食品安全委员会相关成员单位及有关部门配合)支持新闻媒

体准确客观报道和舆论监督:宣传食品安全先进典型和行业自

律、诚信建设的典型经验。《区委宣传部负责)

⒛。将食品安全法治宦传纳入“八五”普法规划,督促各相关

职能部门按照
“谁执法谁普法”普法责任制要求9在执法、管理、

服务申宣传食品安全法律法规。(区 司法局、区农业农村局、区

林海局、区卫健委、区市场监管局、区经发局按职责分王负责)

结合全国科技活动周、全国科普日等重大主题科普活动,邀请

省市专家教授开展健康饮食知识讲座,传播
“
减盐、减油、减糖

”

等健康饮食科学知识:组织开展食品安全科普宣传进农村、进

校园、进企业、进社区等科技志愿服务活动。(区科协牵头,区

食品安全委员会相关成员单位按职责分工负责)组织各级医疗

卫生机构开展膳食营荞宣传活动、普及健康知识,积极动员餐

饮单位进行营养健康餐厅∷《食堂)建设。(区 卫健委负责j区市

场监管局(区教育局按职责分工负责)

25.落实食品安全责任保险:完善食品安全责任保险制度 ,

有效发挥保险的他律作用和风险分担机制,全 区域推广使用江

苏省食品安全责任保险试点示范性工作方案。巩圊提高大型食

品生产企业、肉蛋奶和白酒∷生产企业、食用农产品
∷
批发市场、

-10-

学校食堂、申央厨房1集体∷用餐配送单位、农村集体聚餐责任

保险覆盖率

'大
型品牌连锁超市`食用农产品集中交易市场、

养老院食堂参保覆盖率达 1oQ%,规模以上食品生产企业参保覆

盖率不低于-0%,300平方以↓餐饮单位不低于70%,鼓励其他

有条件的食品生产经营企业投保食品安全责任保险。(各街道、

区教育局、∷区民政局、区又铃和旅游局、区市场监管局、区商

务局等部门负责) ∴∷   ∷

∷ 笳。开展食品安全形势研判会商,加 强食品安全重要数据

分享。(区食安委办公室牵头,区食安委成员单位分工负责)完

善预警交流体系制度,深仳预警交流区域协作,推进“
互联网+

风险预警交流:’和食品安全Ⅱ你点我检他评”服务活动。(区 市场监

管局负责)       ∷ ∷

八、加强组织实施  ∷

夕,完善食安委及其力√公室工作机制。统筹街道食安办和

食安委建设∴实现食安办机构独立化、人员专业化。完善食安

委工作机制和议事规则,加强綦层食安力、建设,推进农业村级

服务站点工作,完善基层食品安全网格化管理体系,探索建立

基层食安办实体化运行模式。(区食安委办公室负责)

28.⒛21年 11月 15目∷前报告本地区本部门全年食品安全

工作完成情况。(各街道、区食品安全委员会成员单位及有关部

门负责)推动各相关部门建立食品安全重点工.作 安排落实台账

并按季度谰度。将食品安全重点工作安排落实情况作为年底前

∵ 11-

豇:

鬣

亻

〓"
弋

叫

¨
∷Ld
川

丬L
ˉ

L
.
l
︱

 〓胡
刊J
丨

ˉ
︱
{
 ̄一
凵
门
」
」
︱

巾苓荦唪唪睥 簧睁蕈睾冖∷伞Ⅱ
(廖食辛:案办兮寅舆瀵Ⅱ∷珥甯手

∷

`|安令葵睢熔∷寒∷燕耔半俘兮△每萃}∷∷∷∷∷∷∷∷|∴ ∷∷∷
∷∷∵∷∷|∷ △∷△∷Ⅱ|∷∷∷∴∷∷_∷∷|△∴∷∷∷|∷ ∷|∷ |△∷△
∷|∷ ∶̄|△∷∴∷∷∶Ⅱ∷∷∷∷∷∷∷∶∷∷∷|∷ ∷△∷∷Ⅱ△-∶ ∷∴∷∷∶∷∴∷∷

噫Ⅱ∵肀
∷        ∵如

彐

逮云∷区∷食品安金|委员∷会办公室

∵ ∶lz|ˉ

90,⒈年
^丹

匆 回印发